UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonie, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Triplex est actus [con]iugalis matrimonij

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

## Summula Raymūdi.

Et ubi est coniunctio utilis. et ex hoc oritur bonum plures. quod generat principaliter ad cultum dei. Et ergo triplex coniunctio correspondet triplici bono matrimonio. Una coniunctio singularis correspondet bono fidei. sed coniunctio indivisibilis bono matrimonio. coniunctio vero utilis bono plures.

**S**ecundo notandum. quod in matrimonio est triplex actus coniugaliter. Quidam est licitus. quodam fragilis. et quodam prohibitus. Actus licitus est triplex. quodam simpliciter fit propter plures generationem. et iste est actus propter meritum. Secundus fit in reddendo debitum thori. et iste etiam est licitus. quodam vir tenet reddere mulieri debitum carnis. Tertius est propter fornicationem evitandam. Et hoc est dupliciter. vel in coniungendo. vel in se. si in coniungendo. tunc non peccat. si autem in se peccat. Secundus actus coniugaliter est fragilis. et iste fit propter dilectionem. et hoc dupliciter. vel propter dilectionem uxoris vel fornicationem. si uxor peccat venialiter. ubi gratia aliquis dicat sic. ego cognosco uxorem meam propter ipsius dilectionem. et si non esset uxor mea ipsam non cognoscerem. et in hoc peccat venialiter. Si autem diligit eam fornicarie. tunc in hoc peccat mortaliter. ubi gratia dicat aliquis. si talis non esset uxor mea adhuc vellem eam cognoscere si possem. et sic ubi est dilectio fornicaria. Tertius actus coniugaliter est prohibitus. et iste fit pluribus modis. Primo fit in tempore quod prohibitus est ab ecclesia. scilicet in adventu domini. in quadragesima. et tempore infirmitatis mulieris. et sic propter in quatuor temporibus anni. et in alijs multis in quibus non licet exercere iura carnalia. Item non debet fieri in locis consecratis. nec etiam debet fieri per modum incitationis. quod quotienscumque homo incitat seipsum ad hoc peccat mortaliter.

**U**ltimo notandum. quod si sit aliquis huiusmodi uxor et cognoscat carnaliter sororem uxoris sue. tunc dubitatur utrum deinceps possit cognoscere uxorem suam. Respondet per plures doctores quod non. sed ipse debet perpetue abstinere. quia uxor sua vera coniungitur sanguinea sua seu affinis efficitur ex coitu proterato cum sorore uxoris. Et quod ulterius. utrum talis debet dimittere uxorem suam vel non. Respondet sub distinctione. quod vel talis cognovit sororem uxoris scilicet. vel ignoranter. si ignoranter non potest dimittere. quod talis error non operatur diuortium. si autem scilicet fecerit. tunc uxor potest ab eo separari. si autem non separant tamen ipse uxor debet thori non debet petere.

### De vita et honestate clericorum.

**N**olumus in domibus personas presbyterorum. .i. in huiusmodi sacerdotum  
s. mulieres s. sacerdotis  
 Suspectas esse. mater soror atque sororis s. domibus .i. sanguine  
 filia vel fratris in eis sint vel prope nepotes s. sacerdotes .i. infirmis .i. presbyteris .i. pauperibus  
 Hi pro posse suo miseris. socijs. vel egenis regalia .i. benefactorem fidelibus christi  
 Et christi seruis sua dent et commoda prestent s. sacerdotes .i. prohibitorum  
 Hospitij. nec sint hi lusores veritorum. .i. sicut .i. taxilloz  
 Ludorum. velut est alea. globi. deciorum.